Secundo. quia omnis forma agentis, cui per se assimilatur effectus, concurrit actiæ ut principiū talis effectus, siue sit forma substantialis, siue accidentaria, ut, verbigratia, forma equina est principium effectivum formæ equi geniti, quia huius forma est similis formæ illius. Species autem, quæ per actionem cognoscendi producitur, producivè potest, et similis illi speciei, à qua actio cognoscendi oritur. Tertio

Species com-
potentia ad
actionem co-
ntractuē.
Scotus
D. Thomas
Albertus
Capreolus.

Potentie &
species duæ
partiales cau-
sq.

idem confirmatur, quia ut docet Diuus Augustinus nono libro de Trinitate capit. 12. cognitio rei efficitur à cognoscente, & cognitus cognitum verò cùm non per se, sed sui speciē, & similitudinē in potentia insit; consequens est, ut similitudo vicem illius habens, tanquam semen generantis, cognitionem quasi prolem gignat: atque adeò fatēdum est speciem actiuè concurrere. Quod si petas an tota virtus actiua potentiae sit virtus actiua speciei; quemadmodum tota virtus ignis est calor. Respondemus non ita se rem habere, sed potentiam vendicare suam peculiarem virtutem ad agendum, similiterque speciem vēdicare suam; ita ut ambæ tanquam duæ partiales causæ diuersæ tamen rationis, seu tanquam duæ partes vnius integræ agentis immediati vires suas conferant, iungantque ad actionem cognoscendi. Nam quod species suam habeat actiuitatem probatum est. Quod vero illa non sit tota actiuitas potentiae ex eo ostenditur, quia sæpe accidit, ut potentia ex eadem specie eliciat intensiorem notitiam; quia nimis profert ex se maiorem conatum: quod non esset, nisi ipsa haberet propriā activitatem distinctam ab actiuitate potentiae.

Aduerte autem speciem concurrere non solum actiuè ad operationem, ut diximus: sed etiam formaliter, quatenus concurrit ad specificationem actus, determinando potentiam ad hanc potius, quā ad illā operationis speciem. Item quatenus præstat vñionem obiecti cum potentia in esse cognoscibili; quæ vñio est proprius effectus causæ formalis. Et vero, quia prius est potentiam vñiri intentionaliter cum re cognita, quām tendere in obiectum; prius se habet species ut principiū formale, quām ut principiū efficiens. Atque hoc, quod de causalitate formalis, & actiua speciei afferimus, conuenit tam in speciem sensibilē, quām intelligibilem: immo & in ea, quæ obtinent modum speciei intelligentibiles respectu potentiae intellectiū, ut essentia diuina respectu intellectus beati, & substantia Angeli comparatione intellectus ipsius Angeli, cùm hic se per suam met essentiam intelligit. Quod si obijcias nullam substantiam creatam posse esse immediatum principiū operadi; atque adeò non posse substantiam angelicam per se concurrere actiuè ad actionem intelligendi. Occurrentum erit nullam substantiam creatam posse esse principium proximum elicitiū actus per modū potentiae & virtutis; posse tamen per modum obiecti, quando illa simul est obiectum actuale, maximè cum in eo euentu nō integra, sed partiālis tantum causa actionis sit.

Igitur ad primum contrariæ opinionis argumentum dic, licet cognitione ab specie profiscatur; oriū nihilominus ab anima ut à vita fōte, præcipuaq; vitaliū functionum causa, cuius instrumenta sunt potentia, & species. Quod si argumentū hoc vim haberet, pari modo probaret,

Ex duabus
causis partia-
libus nō sem-
per quælibet
se sola esse.
Etū produc-
re valer.

cū intellectus, aut volūtas per habitus virtutū sibi inhērentes operantur, talē operationem non esse vitalem; vel eos habitus neutiquam posse actiuè cōcurrere: quod à cōmuni philosophorū, Theologorūq; sentētia abhorret. Ad secundū dicimus nō quoties duæ partiales causæ ad aliquē effectū confluūt, quālibet earum posse per se effectum edere: videlicet

videlicet cùm ita concurrunt, vt secunda non detur à natura ad facilius operandum, sed ad simpliciter operandum, quó pacto se habet species respectu potentiae, nec enim potentia valet absque specie vel modo operari.

Quod ad dubium secundum spectat, videlicet num rerum imagines, quæ externis sensibus imprimuntur à præsentia obiectorum ita dependeant, vt ijs amotis illico evanescant. Negatiuam partem secuti sunt nonnulli Aristotelis interpres in libro de sensu, & sensibili, & in libro de insomnijs, concedentes, amoto sensibili, dari adhuc per breues quasdam sensiones elicitas ex speciebus nondum extintis. Potest verò hæc sententia ita comprobari. Huiusmodi species habent suam intensionem, & incrementi gradus, secundum quos successuè augeri, imminuique possunt. Igitur si obiectum subito amoueatur, adhuc secundum aliquam partem suæ intensionis in sensiterijs manebunt, poteruntque sensus ijs ad continuandam sensionem yti. Antecedens ostenditur, quia ideo obiectum quanto visui magis appropinquat. (Seruata tamen conuentienti distantia) tanto distinctius videtur, quia species magis dearticulatur, & perfectius actuat potentiam secundum nouos sui gradus. Iccirco etiam ex eodem loco sonus, & odor, si actior sit, percipiatur, non verò si tenuis; quia ille efficaciorem, & intensiorem speciem iacit.

Secundo. Albedo, & odor inhibita causa effectici & conseruante nihilominus in subiecto perseverant; ergo & species potentij obsignatae saltem aliquanto tempore seruari in ijs poterunt, licet obiecta, à quibus productæ fuerunt, præsentia non sint; cùm utroque par ratio esse videatur. Tertiò. Accedit experientia, quām affert D. Augustinus libro 10. de Trinitate capit. 20. hisce verbis. Cum diu sole attenderimus, & deinde oculos cluserimus, quasi versantur in conspectu quidam colores lucidi, quos intelligendum est reliquias esse illius formæ, quæ facta erat in sensu, dum corpus lucidum videretur. Additque infra, eiusmodi formâ esse visionē. Itaque putat D. Augustinus, ablato corpore luminoso, remanere illius speciem in sensu. His consentanea scripsit Aristoteles libro de insomnijs cap. 2. sensilia, inquit, ipsa in nobis, per singula sensoria, sensionem efficiunt: & affectio, quam ea inuehunc, non modo in sensorijs inest, cùm sensus agunt, sed etiam cùm ab opere discessere. Et paulò inferius, si sensum de sole in opacum conuertamus, comitatur cum affectio: evenit enim, vt nihil cernat, propterea quod commotio, quæ à lumine profecta est, oculos adhuc possideat. Item si quid album, aut viride diutius aspergerimus, ad quodcumque aspectum nostrum deferamus, concolor illi videtur. Hæc Aristoteles. Auerroes quoque in suo tractatu de somno, & vigilia ait nos in somnijs sentire per quinque sensus sensibilia externa, licet absentia; idque accidere redeuntibus ab internis sensibus ad externos absentium rerum imaginibus. Sicut enim, inquit, in vigilia sensibilia externa mouent sensus externos, & hi

Maneant no
species in fa
sibus exteris
amoto obie
cto.

Pars affirmás
quibus proba
tur.

D. August.

Aristotel.

Auer.

sensum communem; is imaginatiuam, sic inter somniandum conuerso ordine, imaginatio mouet sensum communem, hic sensus externos. Igitur sensus externi possunt elicere operationes circa sensibilia absentia.

Pars negans
probabilior:

Verum licet hæc opinio admodum probabilis sit, maximè ob Aristotelis & D. Augustini auctoritatem; contraria tamen quæ afferit sensuum exterorum species non nisi præsentibus sensibilibus, etiam breuissimo tempore conseruari, & communior, & verisimilior videtur. Namque experientia illa, qua potissimum aduersarij nituntur, admodum fallax est. Accidit enim non rarò, etiam extra morbum, & somnia (quod D. Augustinus lib. 11. de Trinitate capit. 4. animaduertit) ut quæ quis in interno sensu effingit, ea intellectus externo percipi arbitretur. Sæpeque euenit facta à vehementi sensibili aliqua in sensu lassione, vt, exempli gratia, facultas videndi ad alia obiecta percipienda minùs parata sit, atque adeò ut decipiatur phantasia iudicantis adhuc sensui obuersari idem sensibile, quod anteà. Certè si vehementis sensibile externum tanta efficacitate speciem in sensu imprimeret, vt illam etiam in absentia conseruaret: vtique aut semper, aut maiori ex parte ita accideret. Quod tamen repugnat experiētiæ. Unde Aristoteles hoc in libro capit. 5. text. 52. & 59. discrimen statuit inter sensum, & intellectum, quod ille obiecti præsentiam exigat, hic vero non item.

Argumenta in contrariam partem adducta hanc habent explicacionem. Ad primùm concessio antecedente, neganda est consecutio: talis enim est harum specierum natura, & conditio, vt quantumlibet in subiecto intensæ fuerint, subito amittantur, nec sine perenni sua effectricis causa in fluxu permanere queat: et si id in plerisque alijs effectis secùs accidat. Quo etiam patet, quid ad secundum argumentum respondendum sit. Ad tertium dicimus amoto luminoso, non dari iam eius aspectum, sed accidere deceptionem modo antè explicato. Idque voluisse auctores in arguento adductos, videlicet ablatu sensibili dari sensiones non re ipsa, sed apparenter, seu secundum fallacem estimationem. Atque huius dubij enodatio planior euadet ijs, quæ proxima quæstione pertractanda sunt.

Q V A E S T I O III.

VTRVM PER DIVINAM POS
tentiam aliqua notitia abstractiuia in ex-
ternis sensibus dari queat.

ARTICVLVSI.

QVID IN RE PROPOSITA
Sentiendum videatur.

N hac quæstione prænotandum imprimis est discrīmen inter notitiam intuituam, & abstractiuam. Notitia intuitua, quæ etiam visionis dici consuevit, ut Quid notitia intuitua. Scotus in 1. distinct. 2. part. 2. quæst. 1. & quodlib. 6. art. primo, Ferratiensis lib. 2. contra gent. cap. 96. Durandus in prologo quæst. 3. alijque auctores definiunt, est notitia rei præsentis, ut præsens est; id est, cognitio, qua ita rem attingimus, ut per eam cernatur præsentia obiecti in se, & ex vi ipsius cognitionis, non verò quia aliunde comprobatur. Eiusmodi est notitia, qua quis videt candorem in pariete, & quas sonum audit, & ea, qua beati diuinam naturam intuentur, quam D. Paulus Epistol. prima ad Corinth. capit. 13. appellat facie ad faciem. Immò & ex hoc loco Apostoli credit Scotus quodlib. 6. artic. primo, & Gregorius in primo distinct. 3. quæst. 3. art. primo desumptam fuisse appellationem notitiae intuituæ, cuius aut nulla, aut propè nulla extat mentio apud veteres Philosophos. Aduertit autem D. Anselmus, Hugo, Magister, D. Thomas, Gregorius, Paludanus, Caietanus, Durandus, & alij communī consensu cognitionē intuituam oportere esse immediatam, ita videlicet ut res non percipiatur in alio cognito, sicuti cognoscitur Cæsar in sua statua. Etenim per cognitionem intuituam conspicitur res in se; quod esse non potest cum res videtur in alio prius visto. Notitia abstractua, quæ etiam Simplicis intelligentiæ vocatur, Quid abstractua. est cognitio rei non ut præsens est, verbi gratia, notitia, qua cogito de ea. Socrate absente; & ea, qua Astrologus domi suæ considerat eclypsim, quam non intuetur, esto sciat ea hora interponit terram inter lunam, & solem. Et item ea, qua Philosophus ex creaturis cognoscit Deum esse. Licet enim hæc cognitiones tendant in rem sub esse existentia; non tamen sic tendunt, ut per eas cernatur præsentia obiecti. Non diximus cognitionem intuituam esse eam, quæ pendet à præsentia obiecti, nec qua obiectum mouet potentiam; quia notitia, qua Deus & se, & creaturas intuetur, est intuitua; & tamen nec ab ipso Deo, neque à creaturis dicitur penderere, ut neque causari.

His positis sit prima conclusio. Sensus externus potest divina virtute tendere in rem absentem; modò in illam feratur, tanquam in præsentem, alioqui non. Hæc conclusio quoad priorem partem probatur; quia potest Deus ponere in meo oculo speciem Socratis absentis, qua ille informatus Socratem videat. Socrates enim ad sui visionē præsente in dupliciter concurrit, nimirum in genere causæ efficientis, quatenus sui 1. Concl. apprehendere.

imaginem in potentia imprimit. Hanc verò causalitatem non est inficiandum posse diuinitus suppleri, quemadmodum, & alias id genus causalitates efficientium causarum. Præterea, concurrit Socrates ad prædictam visionem in genere causæ formalis extrincesæ, eam terminando, specificandoque. At quod hæc dependentia non obstet, quoniam talis visio dari queat, ex eo ostenditur, quia Socrates absens, ac non existens potest eam terminare, eiq; speciem tribuere, eo modo quo ecclipsis, quæ vno abhinc anno erit, terminat, & speciem confert cognitioni, quam de illa nunc Astrologus habet. Nimirum hæc terminandi, & specificandi ratio nec in eo, quod specificatur, nec in specificante terminante vè existentiam requirit.

Secunda verò pars conclusionis ea ratione suadetur, quia potest Deus speciem, quam Socrates in meum oculū impressit, amoto Socrate conseruare, quæ cùm Socratem eodem pacto, quo anteā referat, adhuc eum tanquam præsentem aspectui obijciet: potestque id confirmari ijs, quæ in mysterio diuinæ Eucharistiae interdum apparent. Nonnunquam enim Deus puerum, carnem, manum, & quædam alia oculis repræsentat, producendo in eis talium rerum, et si præsentes nō sint, species, ut docet Sanctus Thomas 3. part. quæst. 73. artic. 8. Durandus in 4. distinct. 10. quæst. 4. & alijs. In hacce vero res ita fertur aspectus, ac si præsentes esent, vnde & intellectus nisi aliunde edocetus iudicium cohibeat, eas præsentes iudicat.

Denique tertia pars conclusionis inde comprobatur, quia sensus externi talis naturæ sunt, ut tendant in obiecta, prout se habent hic & nunc, id est, prout materialibus, situs, distantia, & quantitatis conditionibus affecta existunt; atque adeò, ut in præsentia à parte rei, vel saltem repræsentata tanquam præsentia. Quare non poterunt sensus externi vlo modo versari circa rem absentem, qua talis est. Hanc porro conditionem intrinsecè addunt obiecta sensuum extenorū supra obiectum intellectus, & phantasiaz. Nam intellectus fertur in rem absentem, quam præsentem; tam singularem, quam vniuersalem. Phantasia etiā in rem præsentem, & absentem, sed singularem tantum. At externi sensus, ut qui in infimo cognoscientium facultatum gradu stetere, tendunt in solam rem singularem, & præsentem, vel exhibitam in specie ut præsentem. Non fecimus in hac cognoscibilium dispensatione mentionē sensus communis, propterea quod hic sit quasi interstitium internorum, & extenorū sensuum, ad utrosque pertinens; quatenus extenorū sensiones dignoscit, & easdem ad internos trasmittit: vnde & utrumque naturam aliquo modo participat. Nam dum sensus externi circa obiecta sua versantur, ipse in eadem percipienda incumbit, & tunc quidem non nisi singularia præsentia intuentes: in somnijs verò, ut est multorum opinio, quam in libris paruorū. Naturalium exposuimus, singularia etiā absentia recognoscit: atq; ita tā præsentia, quam absentia pro vigiliæ & quietis diuersitate apprehēdit.

Ex superiori conclusione licebit deducere secundam, quæ propositæ questioni directò respondeat. Pro qua aduertendum prius dubium

In obiectum
absens, ut absens
externos sen-
sus nulla vi-
feri potest.

Sensus cōmu-
nis tam præ-
sentia, quam
absentia natu-
raliter cog-
noscit.

esse an ad notitiam intuituam requiratur, ut potentia per eam tendat in obiectum, quod re ipsa existat praesens; an vero sufficiat ferri in rem, quae tametsi alioqui sit absens, nihilominus representatur ut praesens, atque ita notitia tendat in rem presentem, ut presentem imaginari. In qua dubitatione, et si parum referat utram partem quis approbet, nobis tamen posterior magis arridet: propterea quod notitia abstractua ab omni presentiae modo, abstracta, ac libera debere esse videatur. Sit ergo secunda conclusio. In sensibus externis non potest dari, etiam diuina virtute, notitia abstractua. Probatur, quia istiusmodi notitia fertur in rem secundum se, seclusa praesentia, & existentia: externi autem sensus tendunt in sua obiecta, saltem representata tanquam praesentia, ut ex dictis constat. Itaque predicta notitia, qua sensus externus, fertur in obiectum, quod a parte rei non est praesens, dicenda erit intuituam.

2. Conclus.
N. que virtu
te diuina con
fus externi
notitiam ab
str. diuina clu
cient.

A R T I C U L V S II.

A R G V M E N T A A D V E R S V S

ea, quae superiori articulo conclusa sunt,
corumque dilatio.

Verum contra primam partem primae conclusionis, qua assertum posse diuina virtute sensum externum rem absentem percipere, haec se offerunt argumenta. Vel obiectum externi sensus comprehendit tam sensibile praesens, quam absens: vel solummodo praesens. Si detur primum, sequitur sensum externum suopte ingenio posse tendere in rem absentem, cum quaelibet potentia vi propria possit obiectum suum attingere. Si autem posterius, fatendum erit nec diuina virtute posse sensum versari circa rem absentem, quandoquidem repugnat potentiam extra proprium obiectum vagari. Quare non videtur prima conclusionis pars veritati consentanea.

Secundo. Eadem rursus impugnatur, quia si res absens potest sentiri, poterit vel non existens gustari, parique modo res sine cibo nutriti: poterit ignis non existens tangi, & animal ab eo vti: poterit cymbalum non existens audiri, & eius tono auditus laedi; aliaque multa, quae videntur implicationem inuoluere. Tertiò, quia sequeretur dari duas propositiones contradictentes simul veras; esset enim verum cerni Socratem currentem siquidem obijcitur potentia ut currens, & eundem cerni non currentem, quia re vera non currit.

Deinde contra secundani partem conclusionis, quae statuit externum sensum posse ferri in obiectum absens, quod tamen diuinitus offeratur ut praesens, illud opponi solet, quia cum in eo cumentu intellectus iudicet rem, quae praesens non est, presentem esse, concedendū erit Deum, qui eam speciem imprimit, aut anteā impressam conseruat,

esse

esse causam eiusmodi erroris, & deceptionis, quod nemo dixerit.

Denique contra tertiam partem, quæ affirmat non posse externum sensum tendere in obiectum, nisi sub ratione praesentis. Nam minor proportio est inter essentiam diuinam, & intellectum creatum; quam inter sensibile non existens, & sensum externum; siquidem inter Deum, & creaturas est distantia infinita, inter ipsas vero creaturas finita duntur taxat: at qui intellectus creatus eleuatur ad notitiam intuituam diuinæ essentiæ: ergo & sensus externus promoueri a Deo poterit ad percipiendam rem non existentem.

Præterea, Sensus externi possunt diuina virtute tendere extra suum obiectum: poterunt igitur ferri in rem non existentem. Antecedens probatur, quia non minus est eleuaria quam ad productionem gratiae in baptismo, quam excitari potentiam ad operationem extra obiectum non suum: ergo cum illud diuinitus fiat, effici hoc etiam poterit: atque adeo non repugnat sensus externos versari circa obiectum non existens, licet id non contineatur intra cancellos obiecti ad eos pertinentis.

Solutio. 1.

Non erit tamen difficile his argumentis satisfacere. Ad primum contra primam partem conclusionis primæ dicendum est cum de aliquius potentiae obiecto agitur, posse nos loqui, vel de obiecto adæquato simpliciter: vel de obiecto non adæquato. Est autem obiectum simpliciter adæquatum id, in quod potentia fertur seu vi propria, seu diuinitus adiuta. Obiectum non adæquatum est id in quod potentia vi propria tendit. Si ergo de obiecto externorum sensuum simpliciter adæquato sermo sit, respondendum erit id esse sensibile praesens, vel non praesens, representatum tamen ut praesens. Si de obiecto non adæquato, id esse sensibile re ipsa praesens. Ex quo non sequitur externum sensum, aut posse vi propria ferri in obiectum non praesens, aut diuinitus adiutum non posse in id tendere: quandoquidem dum circa illud insistit, non vagatur extra proprium obiectum absolute sumptum, ut liquet ex dictis.

Solut. 2.
Nō repugnat
cibū nō exi-
stentē gustari
aut nō existē-
tem ignem
sentiri.

Ad secundum contra eandem partem conclusionis respondendum est nullam esse contradictionem si mel non existens gustetur interuentu sua imaginis inharentis in gusto. Non posse tamen neque ex dictis sequi nutriti rem absque cibo, quia nutritio importat conuersionem cibi in substantiam rei viuentis. Quæ conuersio sublatto cibo non datur. Item nulla est implicatio, quod ignis non existens sentiatur per species qualitatum tangibilium ignis; quibus tamen species non dicetur animal viri; quia virtus non fit nisi per calorem realiter inharentem in re, quæ virtutur. Nec item implicatio est, quod cymbalum non existens per existentes sonis species audiatur, quibus tamen non sequitur offendit auditum, quia haec offendit non à speciebus, aut sono est, sed à vehementi agitatione aeris sonum, species vè deferentis.

Solut. 3.

Ad tertium argumentum negandum est sequi dari duas contradictentes simul veras. Non enim hæ duæ propositiones Cerno Socratem currentem, & cerno Socratem non currentem, sunt contradictoriae; sed hæ, Cerno Socratem currentem, non cerno Socratem currentem, vt alibi docui-

docuimus: hæc autem non sunt simul veræ, quia in proposito euentu hæc, Cerno Socratē currentem, id est, repræsentatum mihi ut currentē vera est; & illa, Non cerno Socratem currentem, id est, repræsentatum mihi ut currentem, falsa. Immò nec illæ priores de prædicato infinito, ambæ veræ sunt, si vocabulum, currens, eodem modo exponatur; ut attendentī planum erit.

Ad id, quod contra secundam partem eiusdem conclusionis obiectū fuit, respondendum est ex eo quod intellectus in tali euentu aliquando iudicet rem esse præsentē, quæ tamen præsens non est, n̄ sequi Deū decipere. Non enim decipere dicitur, nisi qui volūtate fallendi aliquid efficit, vel pronuntiat; licet alij inde errandi occasionem imprudenter capiant. Qua de re Consule D. Chrysostomum libro primo de Sacerdotio, & D. Augustinum in lib. contra mendacium, & in Enchiridio cap. 6.

Ad primum contra tertiam partem dicimus inter essentiam diuinam, & intellectum creatum in genere entis maiorem esse distantiam,

& improportionem, quām inter sensum externum, & sensibile non existens (intellige & repræsentatum ut non præsens, ac non existens) non tamen secundum rationem & proportionem cognoscibilitatis.

Etenim essentia diuina continetur intra latitudinem obiecti adæquati intellectus creati; sensibile verò non existens prædicto modo sumptū non includitur intra metas obiecti adæquati pertinentis ad extēnum sensum. Lege D. Thomam prima part. quæst. 12. art. 1. & 3. ibique eius interpretes. Ad secundum respondemus, quemadmodū aqua assūmitur à Deo tanquam instrumentum ad productionem gratiæ, ita extēnum sensum posse diuinat⁹ promoueri ad aliquam operationem supra suam facultatem, quanō tendat in naturale suum obiectum, vt v. g. potentiam videndi ad attrahendum ad se aerem. Quod tamen non repugnat ijs, quæ diximus, videlicet non posse extēnum sensum vagari extra suum obiectum, id enim intelligendum est de sensu secundum operationes vitales ipsi proprias, quæ cūm ad naturale suum obiectum respectu transcendentē referātur, ab eoque essentialiter dependant, fieri nequit, vt secundum eas potentia extra tale obiectum vlo pacto excurrat.

Sed videri fortè alicui possit repugnare his D. Augustinū vltimo lib. de Civit. Dei cap. 29. vbi de beatorum statu loquens, ita scripsit; Vis, præpollentior oculorū erit illorū, non vt acutius videant, quām quidē perhibentur videre Serpētes, vel aquilæ: quantalibet enim acrimonia cernēdi eadē animalia vigeat, nihil aliud possūt videre, quā corpora; sed vt videat, & incorporalia. Quibus verbis indicat D. Augustin⁹ aspectū secundū functionē vitalē, ac sibi propriā, qualis est actio vidēdi, posse tendere in rē spiritualē, quam constat extra metas obiecti extēnorū sensu esse. Occurendū tamen cum D. Thoma 1. part. quæst. 12. art. 3. ad. 2. D. Augustinum hæc nō tam asserendo, quām differēdo pronūtiasse, eiusq; mentē esse, vt constat ex ijs, quæ paulo post subiicit, beatos etiā ex ijs, quæ aspectū cernent, & ex refulgentia diuinæ claritatis repugnat.

in corporibus apparente, Dei præsentiam singulari intellectus perspicuitate cognituros: non autem ipsam diuinam naturam in se, aut rem ullam spiritalem oculis corporeis videndam.

*Implicitat etiā
spiritale ab
interno sensu
cognosci.*

Obiter etiam aduerte quemadmodū fieri non potest, vt aliquid spiritale cadat sub sensus externos; ita fieri nō posse vt sub internos cadat, etiam diuina virtute; cūm utrobique eadem repugnantia occurrat, propterea quod spiritale transcedit metas obiecti sensibilis. Quod simili pronuntiandum est de appetitu sensitivo, cuius obiectum est sensibile bonum. Si quis vero obijciat tristitiam de Deo offenso terminari aliquo modo ad Deum; & hanc frequenter dari in appetitu sensitivo: proindeque appetitum inferiorem, simulque phantasiam, cuius illa apprehensionem sequitur, tendere in rem spiritalem, nempe in Deum. Respondendum erit, nec inferiorem appetitum, nec phantasiam tēdere in Deum distinetē, & per se, sed confuse, & subaliqua ratione sensibili. Quo pacto ait D. Thomas 1. part. quæst. 12. art. 3. ad. 3. cūm Isaías capite 6. narrat vidisse se Dominum sedentem super solium; intelligendum id esse de visione imaginaria representante Deum secundum aliquem modū corporeæ similitudinis, quo nobis diuina in sacris literis per res sensibiles frequenter declarari, atque exhiberi solent.

Q VÆ S T I O IIII.

SINT NE QVINQVE SEN. sibilita communia.

ARTICVLVS I.

VIDERI PAVCIORA: Videri plura.

Argumenta,
quæ ostendunt
esse pauciora.

Ensibilita communia quinque recēsunt Aristoteles cap. 6. huius libri text 64. videlicet, motū, quietem, numerum, figuram, magnitudinem. Sunt tamen in contrariam partem argumēta. In primis quod videatur pauciora esse. Nam motus cūm non consistat, sed raptim fluat, comprehendendi nequit sine memoria, & vi collectrice, quæ partes præteritas, & futuras colligat; & inter se conferat; hoc autē altioris potentiae est nō extenorū sensuū. Deinde, Brutæ animantes haud quaquam numerant, cū id soli homini competit, vt docet Aristoteles in problematis sect. 30. q. 5. sicq; nō videtur numerus brutarum animantium sensibus apprehendi, atque adeò neque nostris, qui eiusdem speciei, ac facultatis cum illis sunt.

Ter-

Tertio. Idem ostendi potest in quiete, quæ cùm priuatio sit sub nullū sentium per se cadit. Quare nec motus, nec numerus, nec quies rectè videntur constitui ab Aristotele inter sensibilia communia.

Ex alia vero parte ostendet quispam plura numerari debuisse; si quidem perspectiui, vt videre est apud Vitellionem ad initium libri tertij, multò plura recensent, verbi gratia, distantiam, situm, discretiōnem, asperitatem, curuitatem, rectitudinem, & alia. Præterea, Tēpus, vt docet Aristoteles 4. Physic. cap. 11. text. 98. percipitur sensibus, nō per accidens, cùm eodem pacto videatur sensum afficere, quo motus, cuius mensura est: ergo per se; atque adeo debet etiam inter sensibilia communia reponi. Nec satisfaciet qui dixerit contineri sub motu, propter quod idem re sit cum eo; nam alioqui etiam figura, quæ re ipsa à magnitudine nō differt, ad magnitudinē reuocari debet; quod non ita est. Adde quod substantia, cum ad imprimendas horum sensibiliū imagines in sensibus uti princeps causa concurrat, siquidē actiones omnes sunt suppositorum; non poterit non cæteris sensibilibus communibus iure addi.

A R T I C V L V S II.

Q V I N Q V E T A N T V M E S S E
sensibilia cōmunia; nec oppositum concludi
superioribus argumentis.

Non est tamen ob hæc, alia vè his similia argumenta recedendū à sententia Aristotelis. Quod fecit è recētioribus medicis Christophorus lib. 1. de arte medendi cap. 5. ubi motum, & quietē è cōmunium sensibiliū numero remouit, & ante ipsum Galenus lib. 3. de dignoscendis pulsibus, ubi statuit motū ratione, non sensu dignosci; sed enim quia sensu ratio coniuncta est, & mentis transcursus est velocissimus sæpe non ratione, sed sensu videri deprehendi. Ut autem pro Aristotele superioribus argumentis respondeamus, aduertendū est ad rationē sensibilis cōmunis non requiri, vt omnibus sensibus percipiatur, sed vt pluribus, aut enim nullū est sensibile, aut cùm maxime motus, quod omnib⁹ externis sensibus sit obnoxium, vt experiēti planū fieri, quæ ppter nō immerito Auerroes hoc loco com. 64. Themistiu reprehēdit, quæd vniuersim cōmunia sensibilia omnib⁹ sensib⁹ percipi affirmarit.

Secundò, Aduertendū Aristotelē non omnia sensibilia cōmunia species, ciatim enumerasse, sed quinq; generalia capita, ad quæ cætera renōcati debeant, vt mox patebit. Ad primū igitur argumentū eorū, quæ ostendere nitēatur motū sub externos sensus non cadere, respondendū est, motū perfectè nō nisi eo modo, qui in argumēto exprimitur, quiq; ad altiorē facultatē pertinet, cognosci; imperfectè vero, & quasi materialiter, ac citra vllam partī inter se collationē externo sensu apprehendi.

Qæ probas
eis plura.

Affinitas.
Sensu.
Regionis.
Invenientia.
Cognitio.

Opposita.
ibidem
dicitur
hanc
omnes
admodum

cōfessio
tum illi
cōtra

Soluuntur.
Motus ab ex
tero sensu
perfectè non
percipitur.

Ad secundum. Numerum dupliciter cognosci, vel recensendo unū post aliud: seu replicando numerum maiorem supra minorem, aut novam unitatem minori numero addendo, sive per incrementa numeralem seriē amplificando; qui modus cognoscendi solis hominib⁹ conuenit: vel duntaxat percipiendo plura discreta, quæ numerum faciūt, ut duos, aut tres sonos, tres, quatuor vē lapides inter se distinctos, quo pacto numerus externis tam hominum, quam brutorum animantium sensibus dignoscitur.

Ad tertium. Quietem non sentiri per se positivè, quasi agendo sensum moueat; sed negatiuè; quia quantum fas est priuationi modificat speciem rei, quæ percipitur, ita ut res sub quadam consistentia, nō sub fluxu apprehendatur.

Eavero, quæ probare videbantur plura esse sensibilia communia, hunc in modum diluenda sunt. Ad primum dicendum, Perspectiuos minutius eiusmodi sensibilia dispergiri; quia singulas eorum differentias contemplantur, vt ex radiorum reflexione, refractione, & incidentia, aut curvitate, alijsque id genus affectionibus diuersorum aspectuum causam exactè reddant, quod ad Physicum non pertinet, qui sensilia communia prout certis, & prafinitis rationib⁹ sensum mouēt, solummodo expendit. Itaque omnia communia sensibilia, quæ perspectui addunt ad Aristotelicā reduci possunt, vt distantia, & situs ad magnitudinem; discretio ad numerum; asperitas, curuitas, & rectitudo ad figuram, cæteraque similiter. Ad secundum, Tempus aut nullo modo externis sensibus percipi, aut sub notitia adeō tenui, & obscura, vt simpliciter dici debeat eorum captum effugere; nisi quoad eam realitatem, quam cum motu communem habet, consideretur, quo pacto interpretandus est Aristoteles loco citato ex 4. Phys. Ad tertium. Licet actio transmittendi species ad instrumenta sensuum, substantijs, vti primarijs causis effectricibus attribuenda sit, nō proinde tamen substantias inter sensibilia communia numerandas esse, cùm nec per se primò sensus afficiant; quia id solis qualitatibus alteratricibus (idest, sensibilijs proprijs) conuenit; nec per se secundaria ratione, quia id propriū est eorum, quę motum sensibilium priorū determinant, ac modificant; quod nulli substantiæ in se spectatae conuenit, sed vt magnitudo, motu, quiete, aut aliquo alio communium sensibilium affecta est; quod proinde non nisi sensibilijs ipsis communibus per se defertur, vt proxima quæstione liquidiūs fiet.

Q V A E S T I O V.

V T R V M S E N S I B I L E C O M-
mune propriam speciem sensiterio
inurat, an non.

ARTI.

ARTICVLVS. I.

EORVM OPINIO, QVI
ad affirmatiuam partem deflexere.

Ariæ sunt interpretum sententiæ circa modum, quo sensibilia communia sensus afficiunt. Reliquis tamen omissis duas, quæ celebriores habentur, in medium afferemus. Altera est Scoti in 4. distinct. 12. quæst. 3. Aegidij ad caput. 6. huius libri, Ianduni quæst. 18. & Gentilis, quæ refert, refellitque Simon Portius cap. 5. de dolore. Hi opinantur sensibilia communia propriam sui similitudinem diuersam à proprietate sensibilium specie in sensibus producere. Quod hisce argumentis videtur concludi. Vel sensibile communne aliquid in sensum imprimit, vel nihil. Si nihil, est igitur sensibile per accidens: si aliquid non nisi speciem, ergo &cæt. Secundo. Magnitudo & color sunt formæ diuersæ; ergo exigunt distinctas imagines, per quas sentiantur. Item percipiuntur diuersæ sensionibus, ergo & diuersis typis, qui sunt sentiendi principia; at hi non nisi ab ipsis obiectis producuntur. Item, Siquis corpori cœlesti manum admoueat, sentiet magnitudinem resistentem; non per aliquam tactilem qualitatem, quæ nulla cœlo inest, ut docet Aristoteles primo de cœlo cap. 3. tex. 20. Igitur ipsa magnitudo corporis cœlestis absque sensibiliis proprijs consortio peculiarē imprimit. Quartò, Sæpe turris eminus cōspecta, ita videtur; ut non discernatur, alba ne, an alio colore imbuta sit. Igitur aspectus percipit nudam rei quantitatatem sine alia qualitate visili, atque adeò per propriam speciem à quantitate immisam.

Affirmat.
Scot.
Aegidius
Iandonus
Gentilis

Argum. I.

2.

3.

4.

ARTICVLVS II.

NEGATIVAM PARTEM VE-
ram esse, nec aduersariorum argumenta
quicquam efficere.

Contrariam opinionem amplexus est Diuus Thomas prima part. quæst. 78 artic. 3. & hoc loco lœct. 13. item Philoponus, Thienensis, Ferrariensis, & alij affirmantes sensibilia communia peculiares species non injicere sensui; verum determinare, & modificare species priorum sensibilium. Nam, verbi gratia, coloratum pro-

V 3

priam

Thienen. ad
tex. 65. Ferr.
q. 11. huius
lib.

Negant, &
melius cœsent
D. Thomas,
Philoponus,
Thienensis,
Ferrariensis.

priam sui immittit imaginem, sed enim aliter eam efformat, si prædictum sit magnitudine quadrata; aliter si triangulari; aliter si oblonga; aliter si rotunda; libet vero quæ in hanc sententiā D. Thomas loco cit. differuit, huc transferre. Magnitudo, inquit, & figura, & huiusmodi, quæ dicuntur communia sensibilia, sunt media inter sensibilia per accidens, & sensibilia propria, quæ sunt obiecta sensuum. Nam sensibilia propria primò, & per se immutant sensum, cùm sint qualitates alterātes: sensibilia vero communia omnia reducuntur ad quantitatē. Et de magnitudine quidem, & numero patet, quia sunt species quantitatis. Figura autem est qualitas circa quantitatem, cùm consistat ratio figuræ in terminacione magnitudinis. Motus autem, & quietes sentiuntur secundū quod subiectum vnomodo, vel pluribus modis se habet secundū dum magnitudinem subiecti, vel localis distantiae, quantum ad motū augmenti, & motum localem, vel etiam secundum sensibiles qualitates, vt in motu alterationis. Et sic sentire motum, & quietem, est quodammodo sentire vnum, & multa. Quantitas autem est proximum subiectum qualitatis alternatiæ, vt superficies coloris. Et ideo sensibilia communia non mouent sensum primò, & per se, sed ratione sensibilis qualitatis, vt superficies ratione coloris. Nec tamen sunt sensibilia per accidēs; siquidem huiusmodi sensibilia aliquam diuersitatem faciunt in immutatione sensus. Alio enim modo immutatur sensus à magna superficie, & à parua, quia etiam ipsa albedo dicitur magna, vel parua. Hæc D. Thomas.

His adde ad maiore explicationem, quæ idem sanctus Doctor tradit. quæst. 17. art. 2. eiusdem operis, videlicet, similitudinem alicuius rei trifariam in sensu esse. Vno modo per se primò, sicuti similitudo coloris est in aspectu, & cuiuslibet sensibilis per se in proprio sensu. Alio modo per se non primò, sicuti in visu est similitudo figuræ, vel magnitudinis, & aliorum cōmuniū sensibilium. Tertio, nec primò, nec per se, sed per accidens, sicuti in visu est similitudo hominis. Porro autem licet vna eademque similitudo ad sensibile proprium & communne attineat; dicimus tamen eam non spectare primò ad sensibile commune, sed ad sensibile proprium; quia propriū sensibile principaliter illam exprimit, commune verō solū per comitantiam, & tanquam id, à quo species non tam entitatem, quam modum, siue affectionem entitatis accipit. Nam cùm id, quod agit, non sit color, sed coloratū, vt ipsū coloratum in se est affectum, secundum communia sensibilia, quæ cum proprijs natuam cognitionem habent, ita in sensum agit, ac talē speciem in organo obsignat, quale ipsum in se est. Quòd autem sensibilia propria, & communia eādem specie percipiuntur ex eo conuinci potest, quia nec sensibilia communia vim per se agendi habent, cùm vel sit quantitas, nempe magnitudo, motus, numerus; vel modus quantitatis, nimirum figura, quæ ex se nullam efficiendi vim obtinet; vel priuatio, nimirum quietes, quæ multo minus ad agendum valet. Secundò, Idem ex eo corroboratur, quia superuacanea omnino est eiusmodi specierum multitudo, cùm vna sufficiat ad representandam alteratricē qualita-

Eadem specie
videtur sensibi
le cōmune
& proprium
probatur

I.

2.

qualitatem, & id, quodeius modum euariat, hoc est, sensibile commune. Dileuantur argumenta par tris contrarie. solutio, 1.

Aduersariorum verò rationes sic explicandæ erunt. Prima, dicens sensibile commune non imprimere aliquid, id est, propriam, ac peculiarem sibi speciem, sed duntaxat attemperare specie sensibilis proprij, quod tamen sensibilia per accidens non præitant. Secundæ respondetur, et si magnitudo, & color diuersæ formæ sint, non proinde diuersam imprimere imaginem, cum una sufficiat, nec diuersis sensibilibus apprehendi, sed una, in qua primò sensibile proprium, secundariatione sensibile commune elucet; quicquid in contrariam partem scripserit Avicenna 6. Naturalium capit. de tactu, ubi licet proprij, & communis sensibilis unam esse speciem fateatur, tamen non unam, sed plures eorum sensiones constituit. Ad tertiam, respondendum est manum cœlo admotam non percepturam magnitudinem cœli, inuenturam tamen obstatulum, quod eam ulterius progredi non sinat, quia ipsa cœli quantitas etiam citra ullius qualitatis opem penetrare se neutiquam fert. Quod si obijcas manum cœlesti corpori allisam dolore afficiēdam, qui dolor ex alteratione, & dissolutione tactus oritur. Occurrentum erit dolorem, ut suo loco dicemus, non ex sola alteratione, sed ex diuisione etiam, & cōpressione carnis proficiisci, qualem sentiet manus per vim cœlo impacta. Ad quartum dicendum, turrim è loco remoto videri sub colore aliquo, licet aspectus, ob intercapelinem, quis nam color sit, non dignoscatur. Solut. 3.

Solut. 3.

Solut. 4.

Q V Æ S T I O . VI.

VTRVM NE IN SENSI CIR-

ca proprium sensibile error accidat, an non.

A R T I C U L V S I.

PROPONVNT VR IN CONTRARIAS partes argumenta.

Vnde neutquam externus sensus (de hoc enim præfens quæstio est) in deceptionem incurrat dum proprium sensibile apprehendit, videtur ostendi posse, probatur. Non errare. Primùm, Quia si sensus errant, vtique, abrogata eorum fide, nulla erit certitudo in scientijs, nulla constantia; cùm scientiæ principijs innitantur, hæc verò experimèto, & aestimatione solum ut est in schola peripatetica peruulgatū, recteq; cecinit Lucretius 4. sui Poematis.

Deni-

Denique ut in fabrica, si parua est regula prima,
Normaque si fallax rectis regionibus exit.
Omnia mendosè fieri, atque obliqua necessum est;
Praua, cibantia, prona, supina, atque abscondata,
Prodita iudicijs fallacibus omnia primis.

2. Secundò, Idem ostenditur ex eo, quia sensus apprehendit rem ut ipsi in specie repræsentatur; species verò talis est quale obiectum ipsum in se, cum naturalis eius imago sit: quo fit ut sentio respondeat speciei; species rei cognitæ, sicq; nullus deceptioni locus relinquatur.

3. Tertio, Accedit argumentum Tertulliani in suo libro de anima cap. de quinque sensibus, vbi eum, qui sensibus autoritatem denegat, hisce verbis coarguit. Recita Ioannis testimonium: Quod audiuimus, quod vidimus oculis nostris; quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt de Verbo vitæ: falsa vtique testatio si oculorum, & aurium, & manuum sensus naturamentitur, &cæt. Quin etiam Aristot. 8. Phys. cap. 3. text. 22. cogitatione hebetem eum censet qui sensibus fidem abrogat.

Errare sensū
experiētūs o.
stenditūs. Ex alia verò parte, quod sensus interdum hallucinetur, patet, quia intellectus dicitur sensum corriger, non nisi errantem: tum quia ita esse cōmonstrat experientia. Idque ob multas causas accidere passim deprehenditur: videlicet ratione organi, medij, interualli, obiecti, & situs, compositionisvè ipsius obiecti. Ratione organi, si organum syncerum, ac probè affectum non sit, vnde ictericis ea, quæ alba sunt pallore circumfusa videntur, & ijs, qui oculorum suffusione laborant, omnia cruenta apparent. Ratione medij, qui matutinum solem conspicunt, rubeum apprehendunt ob interiectos vapores. Ratione interualli, qui eminus quadratam turrim vident, rotundam æstimant; quia agulorum prominentiæ ob iniustum interstitium absconduntur. Ratione obiecti, in speculis, si diuersè collocentur, diuersæ apparent rerum spectabilium magnitudines, nunc paruæ, nunc magnæ, alias rotundæ, alias ob longæ, modo versis in cœlum pedibus, modo recto corpore.

Consule Ga.
lenū lib. de
morb. diff. &
6. & dīsympt.
caus. c. 2.

A R T I C V L V S II.

C O N T R O V E R S I A E

Explicatio.

Dæc extremp
sententia. **I**N hac disceptatione duę in primis fuerūt extremæ sententiæ. Altera Epicuræorum, qui tantum sensibus tribuerunt, vt eos nunquam falli dicerent, in ipsisque omne veritatis iudicium collocarēt. Qua de re D. Augustinus 8. de Ciuitate Dei cap. 7. Tullius in Academicis quæstio-

quæstionibus. Altera quorundam Academicorum, qui omnem fidem à sensibus ablegarunt, aduersus quos etiam tres libros edidit D. Augustinus. Sed omnium veterum philosophorum circa præsentem cōtrouersiam rixas accurrātē descripsit Mirandula lib. 2 de examine vanitatis,

Tertia opinio inter duas superiores media Peripatetica, atque omnino vera, afferit sensus nec perpetuō falli, nec nunquam decipi: pro cuius intelligentia aduertendum est. Cūm error propriè non nisi iudicio spectetur, quo aliquid esse, aut non esse aſtimamus; in sensibus verò externis huiusmodi iudicium nec expressè, nec virtute contineatur, eatenus tantum dici posse sensus circa propria sensibilia errare, quatenus eiusmodi noticias eliciunt, quibus superiores potentiae, ad quasi iudicium spectat, in errorem, falsamque aſtimationem inducantur. Secundò, Nec illud prætereundum est sensibile propriū cuiusque sensus bifariam sumi posse. Vel sub ratione communi, vt album quatenus coloratum, sonum acutum, tantum ut sonus est, saporem dulcem, ut sapor est: Vel secundum suam peculiarem naturam, ut candorem secundum naturam specificam candoris, similiterque cætera peculiaria sensibilia.

His ita explicatis, sit prima assertio. Sensus nunquam errat circa proprium sensibile priori modo spectatum. Hæc ex eo nota est, quia fieri nequit, ut potentia extra sui obiecti metas excurrat, sicque visus non nisi visile, auditus non nisi sonum percipere potest. Ideoque in istiusmodi fensionibus nulla prorsus hallucinatio contingit.

Secunda Assertio. Circasensibile proprium secundo modo sumptum interdum sensus decipitur. Hanc assertionem planè ostendit argumentum, quod ad calcem superioris articuli proposuimus. Vbi tamen aduerte, si impedimenta omnia tam ex parte organi, quam aliunde prouenientia remoueantur, non deceptum iri sensum etiam circa proprium sensibile sumptum secundum peculiares suas rationes, ut Themistius, Simplicius, & Iandunus annotarunt.

Argumenta verò, quæ probare nitebantur externos sensus nullo pacto in errorem incidere, facile explicantur. Ad prium respondeatur nullam dari potuisse humanam scientiam, si sensus nihil probènuntarent, sed perpetuō mentis aciem eluderent. Nunc verò multo secùs res habet: nam plerumque non errant. Ac tametsi non nunquam labantur, non proinde euertitur experientia, quæ ex plurimum sensorum sibi consentientium collectione enascitur, & ad primorum principiorum assensum magnoperè iuuat.

Quod ad secundum argumentum attinet, eo permoti M. Albertus tract. 3. capit. 5. & Appollinaris quæstione 13. afferuerunt nullo pacto sensum hallucinari circa proprium sensibile, quod error expendi debeat secundum speciem in sensu efformatam. Respondendum tamen conuenienter ijs, quæ diximus. Esto sensus talem exprimat fensionem, qualèm habet speciem, & species sit natu-

Tertia sententia quæ vera est.

1. Assertio.

Non errat sensus circa sensibile sub ratione communis consideratus.

2. Assertio.

Errat circa sensibile ut partcula in natura est.

Erratur sepe
a sensu in ap-
plicanda qua-
litatesubiecto
quod illa nō
habet.

turalis imago eius, quod repræsentat, tamen errare sensum, cùm sen-
sibile quodpiam ita apprehendit, ac si haberet in se aliquam qualitatem,
quam re vera non habet, saltem ut apprehenditur; sicuti accidit, verbi
gratia, cùm gustatus percipit cibum ut amarum, cùm simpliciter ama-
rus non sit, quatenus propter sensibile maius, id est, propter amarorem
bilioſi humoris, quo tenetur, & qui etiam aliqua ex parte cibum infe-
cit, apprehendit cibum quasi amaruſ tantummodo, non dignoscendo
in eo dulcedinem, quam habet. Vnde intellectus occasionem habet
iudicandi prædictum cibum absolute amarum esse. Itaque species a-
maris saporis verè, ac syncerè amarum saporem refert. Nec in eiusmo-
di nuda apprehensione fraus interuenit, sed in errabunda amari sapo-
ris quasi applicatione ad alienum subiectum, vti diximus. Quòd
si obijcias cùm cibus re vera aliquem amarorem habeat sibi à bilioſo
humore iniectum, & gustatus sub eo amarore ipsum percipiat; nul-
lam ibi fraudem, aut errandi occasionem esse. Occurrentum etsi cibus
aliquem amarum saporem habeat, quia tamen ponimus eum simpli-
citer dulcem esse, (alioqui exemplum non esset ad rem) eatenus di-
ci deceptionem interuenire, quatenus gustatus ob causam anteā di-
ctam, non apprehendit in eo saporem dulcem, sed amarum dunta-
taxat, atque ita quodammodo applicat illi amarum saporem simpli-
citer, dum eum non percipit, nisi ut amarum.

Ad Tertium dicendum est, argumento illo Tertulliani reuinci-
eos, qui contendebant sensus in perpetuo errore versari, nec quic-
quam ut se habet intellectui offerre. Non tamen concludi nunquam
ipſos decipi.

Capitis Septimi Explanatio.

Asperitas ex-
teris sensibus
excellentior.

Obiectum vi-
sus quod.

Particulatum adhuc de singulis extensis sensibus exorditur ab asperitu, q̄id hic ceteris dig-
nitate prelucat, tum ratione organi, quod nobilissimum est, maximeq; conspicuum, tu-
merito obiecti, quod cum colores, & lucem comprehendat, non iocundum ad caduca, & ex-
elementis coagmentata, sed etiam ad immortalia,
& cœlestia corpora se ita
diffundit, tam denique
ob excellentem cognoscendi modum, qui à mate-
ria liberior, expedition, certiorque est. Bipartitio autē
distribuitur huiusc capitis
doctrina. In priori parte
agitur de obiecto visus,
in posteriori de medio
rationeque videndi. Prin-
cipio igitur docet propriū
& ad eum obiectum
vius esse spectabile, seu vi-
sus, quod non solū colorē comprehendit, sed etiam splendorem, tam earum retum, quę no-
tū, & in tenebris duntaxat conspicimur ut quędam ligna putrefacta, aliquorū pīscium squam-
maz, & cicendolę, ceteraque cimimoi, quām aliarum, quę etiam in lumine videntur, ut ignis.

C A P. VII.

Cvius igitur visus est perceptius, id est visibile, vi-
sibile vero est color, & id, quod ratione quidem explicare
ac dicere licet, nomine autē caret; atque ita ipsum maxime
patebit, cùm ulterius procedemus. a Visibile est color; hic
autē est id, quod est eo, quod per se visibile est, per se vero
non ratione, sed quia in se causam habet, ut sit visibile. b
Color autem omnis, motius est eius, quod est perspicuum
actu, & id est, ipsius natura. Quapropter non est visibile
abs luce, sed omnis vniuersus color in lumine sane vi-
detur. Quamobrem quidnam sit ipsum lumen prius dicere,
declarat.

a Visibi-

a. Visibile igitur.} Disputatorus singulatim de ijs, quz sub obiecto visus continentur, agit primò de colore, quem docet comprehendendi sub visibili in commone. Hoc autem inquit esse per se visibile, quia ei per se conuenit posse sub aspectum caderet: conuenit, inquam, non primo modo eorum, quibus per se aliquid it esse dicitur, ut in primo posterioris analytice declaratum fuit, siquidem visibile non pertinet ad essentiam eius, quod est adaequatum obiectū visus: sed secundo modo quia ab ipsis natura dimanat. Ita hanc locum intelligit D. Thomas, Cartesius, & Averroes, et si eum aliter interpretetur Simplicius, Themistius, & Philoponus.

Text. 68. declarareq; oportet. Est igitur aliquid perspicuum. Perspicuum autem id dico, quod est quidem visibile, non est autē ut simpliciter dicam per se, sed per alienum colorē visibile. Atque res talis est aer, & aqua, & solidorum complura, ut vitru & glacies, & huiusmodi corpora. Non enim aqua vel aer, ut est aqua, vel aer, perspicuum est: sed quia natura eadem inest in his vtrisq;, & in perpetuo superero corpore.

Text. 69. c Lumen autem actus est huiuscem perspicui, ea nimirum ratione qua perspicuum est. At id est potentia, in quo nūc ipsum inest, nunc tenebrae. Atq; lumen quasi perspicui color est, cum est perspicuum actu ab igne, vel ab huiusmodi corpore quale est ipsum superū corpus. d Nam huic inest aliquid unum & idem. Quid igitur est perspicuum diximus, & quid etiam lumen. Nam neq; ignis est, neq; omnino corpus, neq; corporis est ullius defluxus (effet enim quod dām, hoc quoq; pactō profectō corpus) sed est ignis, vel huiuscemodi cuiusdam in perspicuo præsentia corporis, fieri non potest, ut in eodē sint duo corpora simul. Videtur autem tenebris contrarium esse lumen. At tenebrae priuatio sunt talis habitus, atq; ignis, vel corporis talis absentia à perspicuo. Quare patet huiuscem præsentiam esse lumen. Atq; non recte dixit Empedocles, & quis itidē censuit. lumen ferri atq; extendi tandem inter terram & continens, nosq; ipsum latere. Hoc enim & rationis metas egreditur, & est præter ea nimirum, quæ apparent, in parvo nāq; spatio motus fortasse lateret, sed ab ortu solis ad occasum tanti corporis motū latere, magna nimiū profectō est postulatio. Atqui coloris quidem id est susceptiuum, quod colore vacat, non autem id quod sono. Vacat autem colore perspicuum ipsum, & inuisibile, vel id quod vix tandem videtur, quale ut esse videtur, quod tenebris est affectum, atq; tale est ipsum, ut patet, perspicuum: attamen non cū est perspicuum actu, sed cū potentia. Eadē enim natura modo est tenebrae modo lumen. e At verò non vniuersa visibilia in lumine sunt visibilia, sed solum vniuersiū proprius color. Nonnulla namq; in lumine quidem nō videtur,

in dū non, esse veluti colorē perspicui, quod actu collustratū est ab igni, aliove ex externo corpore, ut à sole. Est autē lumen quasi color, quia ut colorata colore, ita perspicua lumine spectabilia sunt.

d Nam neq; ignis. Refellit eorū sententiam, qui lumen corpus esse putabāt, primū ex definitione luminis. Nam lumen est actus perspicui corporis, insidetque in eo secundum omnē dimensionē, quare si corpus esset, iam duo corpora se se permearent, eodēq; loco simul continebētur. Secundō, quia tenebre sunt priuatio actus perspicui, seu formē perspicuo inherentis, in eoque resultatis ex præsentia corporis lucidi, ac proinde lumen accidentaria quedam forma est. Tertiō, quia si lumen esset corpus inquietus loco, sicque non momentō, sed tempore fieret illuminatio, quod

Coloris definitio.

Quid sit Perspicuum.

c Lumen autem.} Tractat definitionem luminis. Lumen est actus perspicui, ut perspicuum est, id est, actus, quo formaliter perspicuum constituitur a quo perspicuum, sive illustratum.

Monet autem perspicuum corpus, quod interdum lumine affolum est, inter lumen non est corpus,

experiendi repugnat, cum videamus subito, ac circa viam moram lumen ab una parte ad aliam diffundi. Nec satisfacit Empedocles aiens lucem videri momentò spatium transcurtere, eo quod quā brevissimo cieatur tempore. Non, inquam, satisfacit, quia tametsi inquit Aristoteles} latio, qua exiguum spatium decorrit, videri possit in instanti confici, licet tempus consumat: tamen ea, quae totum interuum ab Oriente ad Occidentem pertransit, ut cum primū sol se supra Orizontem exerens lucem spargit, nō posset moram occultare, ac non palam videri in tempore fieti.

e At verò nō vniuersa,} Persequitur cetera, quae sub visus obiecto continētur: docetque multa esse corpora lucentia, quae, quatalia sunt, non exigunt medium ab alio corpore illustratum, ut cadant sub aspectum { id enim colorum proprium est, qui non nisi aduentio lumine cernuntur } sed noctu, & in tenebris videntur, esto qua colorata sunt, non nisi in lumine conspiciātar, cuiusmodi sunt fungus, piscium squammæ, aliaque his similia.

Cat corpora aliquor colorata, & lucida, solū quatenus iucida in tenebris videantur.

Huiuscē verò rei causa est, quia quædam sunt corpora tenui lace pīcīta, quæ medium illustrant quantum satis sit, ut ipsa videantur, non ut colores proprias imagines fundant, quibus se in visum dent. Deinde, quod corpus medium fiat auctu perspicuum à luce, indicio quodam ostendit, color enim aspectui impeditus non videtur; siue non obliam causam nisi quia oportet colorem prius spatium auctu illuminatum, deinde illius interuenta sentiendi officinam mouere.

f Non enim hoc loco.) Democritum incusat, qui dixerit acerimè nos visuros, si medium inane esset, quasi medium aspectui impedimentum afficerat. Vnde afferuit li totum hoc interuum, quod à terra ad cœlum est, foret vacuum, futurum ut formicam in cœlo existentem videremus. Huiuscē dogmati taliter ex eo ostendit Aristoteles, quia visio non sit nisi organū sensus ab obiecto prius immotetur, immotari autem ab eo immediatè non potest, sed per interstitium, quo imagines transmeent. Ex dictis patet, quid secundum Peripateticam disciplinam de coloris medio existimandum sit, videlicet, esse diaphanum interiectū inter rem spectabilem, & sensibilem, in quo facultas videnti inest.

in tenebris autē efficiunt sensum; ut ea, quae apparent ignea, atq; splendent, bæc auttm nomine carent uno, ut fungus, cornu, pīsciū capita, squammæ, oculi: Sed nullius borum proprius color videtur. Atq; quam ob causam bæc visibilita sunt, alia ratio est. Nunc tantum patet, id inquam quod in lumine videtur, esse colorē. Quocirca sine lumine non videsatur. Hæc est enim sane coloris ratio. Esse inquam eius motiuū, quod est perspicuū auctu. Auctus autē perspicui lumen est, ut diximus. Id ita esse ex eo tanquam ē manifesto signo patere potest, nam si quispiam id, quod habet colorē super ipsum visum posuerit, non sanè videbit, sed color quidem mouet perspicuum, ut aerem, ab hoc autem cum sit continuus, sensus instrumentū mouetur. f Non enim hoc loco recte sentire videtur Democritus, qui quidē putat si medium spatium vacuum fiat, formicam etiam si sit in cœlo, exactè perfectèq; videri. Etenī, id ipsum fieri nō potest. Visio nāq; sit patiēte alicuius sensu. At vt patiatur ab ipso colore, qui videtur, fieri nequit. Restat igitur, ut à medio. Quare necesse est aliquid esse mediū inter colorem ipsum, & visum. Quod si id vacuum fiat nō modo non exactè, sed neq; quicquam omnino videbitur. Quam igitur ob causam necesse est in lumine colorē videri diximus. At ignis in vtrisq; planè videtur, in tenebris inquam atq; in lumine. Id autē necessario accidit. Ipsum enim perspicuū ab hoc perspicuum fit. g Eadem autem est & de sono, & de odore etiā ratio. Nihil enim ipsorum sensus instrumentum tangens, efficit sensum. Sed ab odore quidē & sono, mouetur mediū: ab hoc autem vtrumq; sensuum instrumentum. Quod si quispiā super ipsum instrumentū sensus, vel id quod sonat, vel id quod olet posuerit: nullus profecto sensus efficietur. Simili modo res se ē habet in tactu, & etiam gustu: sed non appetit. Quā autē ob causam, postea dicetur ac patebit. Atq; medium quidem in sonis, est aer: in odoribus autem, nomine vacat. Nam vt perspicuum in colore cōmuīs est quidam affectus in aere atq; aqua: sic aliud quidā in odoribus est affectus, qui quidem inest in his vtrisque, in aere, inquam & aqua. Videntur enim & animalium ea, quae ver-

Text. 73.

Text. 74.

Text. 75.

Text. 76.

g Eadem

g Eadem autem est.) Dixit at visum medio egere, per quod res obiecta in sensiterium agat. Nunc eodem modo in ceteris sensibus rem habere edocet, ita ut eorum quoque obiecta supra ipsos constituta sensationem edere nequeant. Quod etiam in tactu, & gustatu evenire afferit, esto

satur in aquis, sensum odoris habere. Verū homo cetera q̄ animantia, que degunt in terra, atq; respirant, nequeunt sine respiratione olfacere. Et causa etiam huiuscē postrius explicabitur.

aquam, prout corpora perspicua, & diaphana sunt, eadēque sub alia ratione spectata medium esse odoris. Nam quodd per aerem, & aquam odor traiiciatur, ex eo probat, quoniam aquatilia animalia in aqua odorem hauriunt: quae verò in terris degunt non nisi attractione aeris olfactū. Qua de re suis locis pleniū, ac planiū.

res sit. Deinde quasi ex *Quē sunt mē occulta aliorum sensuum dialesiaū cę media explicat aiens mēdium soni, esse aērem: odoris, in nominatū quidam: colotis, aērem, &*

terorum.

Q V A E S T I O I .

N V M R E C T E A R I S T O T E L E S perspicuum, & colorem definierit, nec ne?

A R T I C U L V S I .

R E C T E P E R S P I C I V M Definiſſe.

Text. 63.

T à perspicuo exordiamur. Perspicuum definire Aristoteles proximo superiori capite hunc in modum. Perspicuum, seu Diaphanū est id, quod nō per se, sed alieno lumine visibile est. At quod hæc definitio vitiosa fit videtur facile probari, primū, quia ignis & aer in sua regione perspicua sunt, de quibus hoc loco agitur; & tamen non videntur, etiam cùm alienam lucem imbibunt, ut patet. Item Luna est visibilis non proprio lumine, sed alieno, quod à sole mutuatur, neque tamen est perspicua ut hīc perspicuum sumitur, quia non est medium, quo visio fiat. Igitur alicui perspicuo non conuenit, alicui non perspicuo conuenit Aristotelica definitio.

Pro huiusce dubij explicatione aduertendum est, perspicuum bifariam sumi apud Aristotelem. Vno modo pro quolibet corpore trāsparenti, qualia sunt aer, aqua, & ignis, quod vocari solet perspicuum indefinitum, siue interminatum, quod nimirum aspectus in illius extremitate non subsistat, sed vicerius videndo cōmeet, ac totū peruidat. Alio modo accipi pro corpore, quod lumine participat, nec tamen translucidum

Perspicuū da
plex; intermi
natū , vel
terminatū.

cidum est, ob admixtam videlicet densitatem; ideoque ab Aristotele in libro de sensu, & sensili cap. 3. perspicuum terminatum dicitur, cuiusmodi sunt astra, resque omnes coloribus imbutæ. Perspicuum priori modo est medium visus, posteriori haudquaquam. Rursus aduentū Indefinitum est perspicuum secundum priorem notionem duplex esse; Vnū, quod perspicuum aut proprio lumine collucet, vt ignis in sua sphæra, Alterum, quod alieno, suo, aut alio no lumine lucet. ut aer, & aqua, quæ non nisi lumine ab aliquo externo corpore deflente splendent. Quo sit vt priora illa semper actu sint illustrata, cùm innata luce fulgeant: hæc verò interdum actu illustrata sint, interdum potestate duntaxat. Igitur Aristoteles in illa perspicui definitione complexus non est perspicua terminata, quod hæc traiiciendis ad oculum speciebus minime obseruant. Nec item omnia conspicua interminata, quæ ab se lucem habent, comprehendit; quia licet hæc media sint per Quod ab Ari stotele defini ea tantum perspicua interminata definiit, quæ ab externo corpore lumen sit. Text. 69. lucem accipiunt, & interdum illustrata sunt, interdum non, ut aer, aqua, crystallus, vitrum, aliaque id genus. Quod verò hæc sola complecti voluerit, inde patet, quia paulo inferius subiicit, lumen esse quasi colorum perspicui corporis, cùm est perspicuum actu ab igni, alio vè eiusmodi corpore, quale est sol.